Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 12 – Especial          Brasília-DF, 24 de março de 2011

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

MINISTRO DE ESTADO

PORTARIA N° 71, DE 21 DE MARÇO DE 2011.  O MINISTRO DE ESTADO

DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 87, incisos I e IV, da

Constituição,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria MC nº 180, de 23 de abril de 2008, publicada no Boletim

de Serviço nº 14, em 25 de abril de 2008, que instituiu no âmbito do Ministério das Comunicações

Comissão Técnica com a finalidade de assessorar o Ministro de Estado no trato de assuntos

referentes ao serviço de Radiodifusão Comunitária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA - Ministro de Estado das Comunicações

PORTARIA N

o
 73, DE 23 DE MARÇO DE 2011.  O MINISTRO DE ESTADO

DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso

II, da Constituição, e considerando o disposto na Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, no

Decreto nº 6.693, de 12 de dezembro de 2008, e o que consta no Art. 11 da Portaria nº 30, de 27 de

fevereiro de 2009, publicada no Boletim de Serviço nº 08, de 27 de fevereiro de 2009,

RESOLVE:

            Art. 1º Fixar as metas de desempenho institucional das Secretarias de

Telecomunicações e de Serviços de Comunicação Eletrônica deste Ministério, para o período de 1º

de março de 2011 a 31 de agosto de 2011, na forma do anexo a esta Portaria.

           Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos a 1º de março de 2011.

  Art. 3º Publique-se no Boletim de Serviço.

PAULO BERNARDO SILVA -  Ministro de Estado das Comunicações

Boletim de Serviço                      Ano 19 – n.º 12 – Especial              Brasília-DF, 24 de março de 2011

Boletim de Serviço   2

ANEXO DA PORTARIA Nº 73 DE 23 DE MARÇO DE 2011.

METAS DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL

PERÍODO DE 1º DE MARÇO DE 2011 A 31 DE AGOSTO DE 2011

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

SECRETARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

Unidade Atividade Descrição Indicador Meta Máxima

Departamento de

Outorga de Serviços de

Comunicação Eletrônica

Instrução de processos

Instruir processos disponibilizados para análises nas áreas

técnicas da Coordenação-Geral de Engenharia de Outorgas

(CGEO), excetuando-se aqueles destinados à outorga do

Serviço de Retransmissão de Televisão

Percentual de

processos instruídos

No mínimo, 75% dos

processos disponibilizados

para as áreas técnicas da

CGEO

Departamento de

Acompanhamento e

Avaliação de Serviços

de Comunicação

Eletrônica

Encaminhamento à ANATEL dos 8.462

Processos de Apuração de Descumprimento

de Obrigação – PADO’s intaurados pela

Agência, relativos a entidades outorgadas dos

serviços de radiodifusão, seus ancilares e

auxiliares, identificados no trabalho de

levantamento realizado em 2010

I – Encaminhar à ANATEL os 8.462 Processos de Apuração

de Descumprimento de Obrigação – PADO’s intaurados

pela Agência, relativos a entidades outorgadas dos serviços

de radiodifusão, recebidos no Ministério das Comunicações

até 2007

% dos processos de

Apuração de

Descumprimento de

Obrigações –

PADOs,

encaminhados à

ANATEL

Encaminhar à ANATEL 100%

dos Processos de Apuração de

Descumprimentos de

Obrigações – PADO’s, até

31/08/2011

Encaminhamento à ANATEL dos Processos

de Infração - PAI’s instaurados pelo

Ministério das Comunicações, referente a

infrações relativas a aspectos técnicos, que

são competência da Agência

II – Encaminhar à ANATEL, processos sancionadores em

trâmite no Ministério das Comunicações, que de acordo com

o Parecer Nº 0036-1.16/RZL/GAB/CONJUR-MC/AGU são

de competência da Agência, conforme determinado no

subitem ii do item 59 deste Parecer

% dos processos de

Apuração de Infração

- PAI’s

encaminhados à

ANATEL

Encaminhar à ANATEL 100%

dos Processos de Apuração de

Infração -PAI’s, até

31/08/2011

INDICADOR META

Número de Pontos Presença GESAC instalados no período  500 Pontos de Presença

Boletim de Serviço                      Ano 19 – n.º 12 – Especial              Brasília-DF, 24 de março de 2011

Boletim de Serviço   3

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 065, DE 22 DE MARÇO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso III, do artigo 90, do

Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário

Oficial da União de 24 seguinte, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 20, da Lei nº 8.112, de 11

de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Geral de Avaliação de Estágio Probatório, para efetivar a

avaliação de desempenho dos servidores nomeados em face de concurso público e lotados neste

órgão.

Art. 2º Designar os seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para

comporem a referida Comissão Geral de Avaliação de Estágio Probatório:

MARCO AURÉLIO DA SILVA, matrícula SIAPE 6184660;

JOZILENE MARIA DE GOIS – matrícula SIAPE 455315; e

DIVINO BENEDITO DIAS - matrícula SIAPE 0810056;

Art. 3º Designar os seguintes servidores para atuarem como suplentes:

IARA DA PAIXAO CORREA TEIXEIRA - matrícula SIAPE 1576715; e

MARCIA CRISTINA M. DA SILVA LEANDRO - matrícula SIAPE 1043862.

Art. 4º A Comissão Geral de Avaliação do Estágio Probatório designada por esta

Portaria tem a responsabilidade de analisar os registros do desempenho do servidor durante todo o

período probatório, indicando, em prazo hábil, a homologação ou não.

Art. 5º O servidor não aprovado no estágio probatório será exonerado ou, se estável,

reconduzido ao cargo anteriormente ocupado, observado o disposto no parágrafo único do art. 29 da

Lei 8.112 de 11/12/1990.

Art. 6º No caso de reprovação, o servidor poderá interpor recurso no prazo de 15

(quinze) dias a partir da data em que tomar ciência do resultado da avaliação que lhe foi atribuída

pela Comissão, sendo-lhe garantido o direito de defesa.

Art. 7º A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, bem como as Unidades de

lotação dos servidores avaliados deverão prestar todas as informações necessárias ao bom

andamento dos trabalhos da Comissão de que trata esta Portaria.

Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e

Administração

Boletim de Serviço                      Ano 19 – n.º 12 – Especial              Brasília-DF, 24 de março de 2011

Boletim de Serviço   4

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

AFASTAMENTOS

                           03-113-(LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE)

NOME
MATRICULA PERÍODO

ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668873
11/02/2011 A 12/02/2011

16/02/2011

ANDRÉA XAVIER DA SILVA 1788414 31/01/2011 A 02/02/2011

ANNA CAROLINA FERNANDES NEVES 1668364 09/02/2011 A 13/02/2011

ANNA CAROLINA ZAIDAN E SOUZA 1510890 17/02/2011 A 03/03/2011

AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE FIGUEIREDO 809756 26/01/2011 A 24/02/2011

BRISA QUEIROZ MARTINS 1364988
07/02/2011

09/02/2011

CLÁUDIA MARTINS DE OLIVEIRA MORALE 1708544 29/01/2011 A 04/02/2011

CREUZA DA COSTA TORRES 454930 02/02/2011 A 04/02/2011

CYNTHIA ARAÚJO SILVA 1541574 03/02/2011 A 05/02/2011

DÉBORA REGIS DE OLIVEIRA CRUZ 1536160 01/02/2011 A 02/02/2011

DILCIMAR FERREIRA RESENDE DE MELLO 1799925 09/02/2011 A 12/02/2011

ELEONORA DUTRA WALDECK 1788616 14/02/2011

ELIANE ALMEIDA DO CARMO 1703535 16/02/2011 A 18/02/2011

FÁTIMA DE FIGUEIREDO 1315396 31/01/2011 A 02/02/2011

FERNANDO BARBOSA MIRANDA 1510914 16/02/2011 A 25/02/2011

HERBERT SANTOS 1557559 29/01/2011 A 12/02/2011

IGUACI DE SOUZA CAMPOS 6092967 14/02/2011 A 05/03/2011

JAILSON ALONSO DE SOUZA 1550854 16/02/2011 A 17/02/2011

JOSELITO MOREIRA DO VALE 0809975 18/02/2011 A 20/02/2011

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 09/02/2011

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 09/02/2011 A 11/02/2011

MARCUS FERREIRA DA SILVA 1536599 30/01/2011 A 13/02/2011

Boletim de Serviço                      Ano 19 – n.º 12 – Especial              Brasília-DF, 24 de março de 2011

Boletim de Serviço   5

14/02/2011 A 13/04/2011

MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA  21/02/2011

MARIA CRISTINA M. FRANCO OLIVEIRA 1480374 24/02/2011

MARIA DAS DORES DOS REIS 776848 03/02/2011 A 12/02/2011

MARIA DE FÁTIMA PESSOA 0809714 07/02/2011 A 08/03/2011

MARIA SALETE BORGES DE ALMEIDA

LEONARDO
1365501 24/02/2011 A 25/02/2011

MARIA SONEIDE MOREIRA 1109699 31/01/2011

MARIA SUDÁRIA DOS REIS DOLZAN 0809482
04/02/2011 A 13/02/2011

14/02/2011 A 21/02/2011

MARIANE CAVALCANTE QUEIROZ 1592288 14/02/2011 A 16/02/2011

MARY ANNE PEREIRA DE MELO 1459417 18/02/2011

MAURÍCIO MARÇAL 1786954 04/02/2011 A 07/02/2011

SAYONARA LEONEZ DE MEDEIROS COELHO

CINTRA
1312395 14/02/2011 A 15/02/2011

 03-100 (LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA)

NOME MATRÍCULA PERÍODO

KARINA MARA VIEIRA BUENO 80122627 17/02/2011 A 18/02/2011

03-126 (CASAMENTO)

NOME MATRÍCULA PERÍODO

RONAN BEZERRA COSTA 1788378 19/02/2011 A 26/02/2011

MARY ANNE PEREIRA DE MELO 1459417 22/01/2011 A 29/01/2011

03.124 (DOAÇÃO DE SANGUE)

NOME MATRÍCULA PERÍODO

CYNTHIA ARAÚJO SILVA 1788378 16/03/2011

MÁRCIA C. M. LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro

Boletim de Serviço                      Ano 19 – n.º 12 – Especial              Brasília-DF, 24 de março de 2011

Boletim de Serviço   6

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Iara da Paixão Corrêa Teixeira

Revisão

Marta Soares Bezerra Torquato

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768

E-MAIL: boletim@mc.gov.br